
Редакция вступает в силу 27 мая 2022 

Приказ Минпросвещения России от 15.04.2022 № 243 

Об утверждении Порядка формирования 
федерального перечня электронных 
образовательных ресурсов, допущенных к 
использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию 
образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ 

ПРИКАЗ 

от 15 апреля 2022 года № 243 

Об утверждении Порядка формирования федерального перечня 
электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 
 

В соответствии с частью 8.3 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 1, ст. 41), 
пунктом 1 и подпунктом 4.2.8.2 пункта 4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; 2022, № 14, ст. 
2257), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования федерального перечня 
электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - 
Порядок). 

________________________ 
Примечание изготовителя базы данных: приложение сохранено во вложенном 
файле. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования, за исключением абзаца десятого пункта 4, 
подпункта 6.8 пункта 6 и абзаца восьмого пункта 14 Порядка, которые вступают в 
силу с 1 сентября 2023 года. 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/ZAP1H8A393/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/550817534/ZAP1SOI3CS/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/550817534/ZAP26BI3J4/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/550817534/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/550817534/


Министр 
С.С. Кравцов 

 

Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
16 мая 2022 года 
регистрационный № 68480 
 

  

© Материал из Справочной системы «Завуч» 
https://supervip.1zavuch.ru 
Дата копирования: 18.05.2022 


